
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   40/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

71/2022

28/07/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

16/08/2022
Pregão eletrônico
40/2022 - PE
71/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO FUTURA DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E AMPLIAÇÃO DA
INFRAESTRUTURA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.

Participante: PLM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA

DE SERVIÇOS E ACOMPANHAMENTO DE GREIDE. COMPOSIÇÃO 1. -
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA
DE SERVIÇOS E ACOMPANHAMENTO DE GREIDE. COMPOSIÇÃO 1.

50.400, M2 0,35 17.640,00

2 CONTROLE TECNOLÓGICO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA.
COMPOSIÇÃO 2. - CONTROLE TECNOLÓGICO PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA. COMPOSIÇÃO 2.

13.000, TON 4,69 60.970,00

3 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO ATÉ 20 CM DE
ESPESSURA, A 100% DO PROCTOR NORMAL. SINAPI 100576. -
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO ATÉ 20 CM DE
ESPESSURA, A 100% DO PROCTOR NORMAL. SINAPI 100576.

16.800, M2 2,03 34.104,00

4 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. SINAPI
101114. - ESCAVAÇÃO HORIZONTAL COM TRATOR DE ESTEIRAS.
SINAPI 101114.

7.000,0 M³ 3,93 27.510,00

5 REMOÇÃO DE SOLOS MOLES. SINAPI 102298. - REMOÇÃO DE SOLOS
MOLES. SINAPI 102298.

10.000, M³ 15,58 155.800,00

6 ENROCAMENTO DE PEDRA JOGADA COM PEDRA DO PRIMÁRIO,
INCLUINDO ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE. SICRO 1505877. - ENROCAMENTO DE PEDRA JOGADA
COM PEDRA DO PRIMÁRIO, INCLUINDO ESPALHAMENTO E
COMPACTAÇÃO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. SICRO
1505877.

8.000,0 M³ 82,45 659.600,00

7 EXECUÇÃO DE REFORÇO DE SUBLEITO E/OU SUB BASE COM PEDRA
RACHÃO (PULMÃO), COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS,
MEDIDO NA PISTA APÓS A COMPACTAÇÃO. SINAPI 96399. -
EXECUÇÃO DE REFORÇO DE SUBLEITO E/OU SUB BASE COM PEDRA
RACHÃO (PULMÃO), COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS,
MEDIDO NA PISTA APÓS A COMPACTAÇÃO. SINAPI 96399.

10.000, M³ 66,85 668.500,00

8 EXECUÇÃO DE SUB BASE DE MACADAME SECO BLOQUEADO E
TRAVADO, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, MEDIDO
NA PISTA APÓS A COMPACTAÇÃO. SINAPI 96400. - EXECUÇÃO DE
SUB BASE DE MACADAME SECO BLOQUEADO E TRAVADO, COM
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, MEDIDO NA PISTA APÓS
A COMPACTAÇÃO. SINAPI 96400.

14.000, M³ 86,92 1.216.880,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 EXECUÇÃO DE BASE DE BRITA GRADUADA (BGS), COM

FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, MEDIDO NA PISTA APÓS
A COMPACTAÇÃO. SINAPI 96396. - EXECUÇÃO DE BASE DE BRITA
GRADUADA (BGS), COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS,
MEDIDO NA PISTA APÓS A COMPACTAÇÃO. SINAPI 96396.

10.000, M³ 97,45 974.500,00

10 EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM
ASFALTO DILUÍDO CM-30. COMPOSIÇÃO 3. - EXECUÇÃO DE
IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO
DILUÍDO CM-30. COMPOSIÇÃO 3.

16.800, M2 8,57 143.976,00

11 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-
2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS. SINAPI 102101.
- EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA
RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS. SINAPI
102101.

115.000 M2 2,62 301.300,00

12 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CONCRETO
ASFÁLTICO USINADO À QUENTE (CAUQ) SOBRE BASE DE MATERIAIS
PÉTREOS, PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTAS DE CONCRETO,
PARALELEPÍPEDOS E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE
PAVIMENTO ASFÁLTICO, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS
MATERIAIS. SINAPI 95995. - EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA COM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE (CAUQ)
SOBRE BASE DE MATERIAIS PÉTREOS, PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTAS
DE CONCRETO, PARALELEPÍPEDOS E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
SOBRE PAVIMENTO ASFÁLTICO, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS
MATERIAIS. SINAPI 95995.

13.000, TON 617,17 8.023.210,00

13 EXECUÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS (LOMBADA FÍSICA) EM
CBUQ (CONCRETO BETUMINOS USINADO A QUENTE). TIPO A,
LARGURA DA VIA, COMPRIMENTO = 3,70 M E ALTURA = 0,10 M,
CONFORME RESOLUÇÃO Nº 600 DO CONTRAN. COMPOSIÇÃO 4. -
EXECUÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS (LOMBADA FÍSICA) EM
CBUQ (CONCRETO BETUMINOS USINADO A QUENTE). TIPO A,
LARGURA DA VIA, COMPRIMENTO = 3,70 M E ALTURA = 0,10 M,
CONFORME RESOLUÇÃO Nº 600 DO CONTRAN. COMPOSIÇÃO 4.

500,000 mts 542,72 271.360,00

14 EXECUÇÃO DE TRAVESSIAS ELEVADAS EM CAUQ (CONCRETO
ASFÁLTICO USINADO A QUENTE). LARGURA DA VIA, COM
COMPRIMENTO = 5,00 M MAIS RAMPAS DE 1,5 M CADA E ALTURA =
0,15 M, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 738 DO CONTRAN.
COMPOSIÇÃO 5. - EXECUÇÃO DE TRAVESSIAS ELEVADAS EM CAUQ
(CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE). LARGURA DA VIA,
COM COMPRIMENTO = 5,00 M MAIS RAMPAS DE 1,5 M CADA E
ALTURA = 0,15 M, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 738 DO CONTRAN.
COMPOSIÇÃO 5.

500,000 mts 1.500,89 750.445,00

15 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³. SINAPI 100974. -
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³. SINAPI 100974.

59.000, M³ 7,57 446.630,00

16 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³, EM VIA
PAVIMENTADA (DMT ATÉ 30 KM), DOS MATERIAIS PÉTREOS
FORNECIDOS PARA EXECUÇÃO DAS CAMADAS DO PAVIMENTO (DMT
30 KM). SINAPI 95875. - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE
10 M³, EM VIA PAVIMENTADA (DMT ATÉ 30 KM), DOS MATERIAIS
PÉTREOS FORNECIDOS PARA EXECUÇÃO DAS CAMADAS DO
PAVIMENTO (DMT 30 KM). SINAPI 95875.

1.260.0 M³ X 2,13 2.683.800,00

17 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³, EM VIA
PAVIMENTADA (DMT ATÉ 30 KM), DE SOLOS MOLES E ENTULHOS
(BOTA FORA) (DMT 5 KM). SINAPI 95875. - TRANSPORTE COM
CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA (DMT ATÉ 30
KM), DE SOLOS MOLES E ENTULHOS (BOTA FORA) (DMT 5 KM).
SINAPI 95875.

119.000 M³ X 2,13 253.470,00

18 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM
CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³. SINAPI 101002. - CARGA,
MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO
BASCULANTE 10 M³. SINAPI 101002.

13.000, TON 5,13 66.690,00

19 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA
ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA (DMT 30 KM). SINAPI
95878. - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE

390.000 TON X 1,43 557.700,00



Página: 3 / 3

MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA (DMT 30 KM).
SINAPI 95878.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO, COM CAMINHÃO COM

CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA (DMT 280
KM). COMPOSIÇÃO 6. - TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO, COM
CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA
PAVIMENTADA (DMT 280 KM). COMPOSIÇÃO 6.

240.144 TON X 0,77 184.911,50

Total do Participante: 17.498.996,5

Total Geral:17.498.996,5

Assinatura do Responsável

16/08/2022São João Batista,

GELIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA


